
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

DELIBERAZIONE N. 27 ANNO 2025

SEDUTA DEL 26/02/2025 ORE 14:00

Verbale di Deliberazione
Della Giunta Comunale

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL' ACCORDO ATTUATIVO ANNUALE ANNO 
2025 PER L’ INIZIATIVA DEL CONSORZIO DELLA BONIFICA 
PARMENSE PROGETTO “DIFESA ATTIVA DELL'APPENNINO” E 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di Febbraio alle ore 14:00 in modalità 
Videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale

All'appello risultano i Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
BORCHINI ANDREA X
PATRIZI BARBARA X
QUARETTI FILIPPO MARIA X
MAGGIALI AGOSTINO X
GHERARDINI PAOLA X

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Fabio Sartor il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Andrea Borchini nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto.



DELIBERAZIONE N. 27 del 26/02/2025

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL' ACCORDO ATTUATIVO ANNUALE ANNO 2025 PER 
L’ INIZIATIVA DEL CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE PROGETTO “DIFESA 
ATTIVA DELL'APPENNINO” E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che le ripetute avversità meteorologiche che hanno interessato il territorio nazionale, anche in 

aree contigue alle province emiliane, hanno evidenziato una volta in più l’intensificarsi dei 
fenomeni pluviometrici caratterizzati da eventi con criticità sempre più severe tale da 
danneggiare gravemente il territorio e la sicurezza delle popolazioni;

- che a tale proposito si rende necessario un attento presidio del territorio, comprendente sia la 
esecuzione di interventi strutturali di sistemazione idraulica ed idrogeologica, sia la minuta 
manutenzione della rete scolante delle acque meteoriche al fine di mantenerne e migliorarne 
l’efficienza idraulica;

- che gli enti territoriali quali i Comuni, le Unioni di Comuni, la Provincia, il Servizio Tecnico di 
Bacino della Regione Emilia - Romagna, il Consorzio di Bonifica Parmense, per quanto di 
rispettiva competenza, provvedono alla manutenzione delle opere di proprietà o in gestione 
presenti sui corsi d’acqua, quali intubamenti, ponti, provvedendo alla verifica delle sezioni di 
deflusso ed alla eliminazione di eventuali ostruzioni;

- che è fondamentale l’importanza della partecipazione dei privati alla attenuazione dei rischi 
idrogeologici mediante la manutenzione di opere private sui corsi d’acqua, manutenzione del 
reticolo idrografico e sistemazione dei versanti dei terreni agricoli, manutenzione della viabilità 
interpoderale;

- che il Consorzio della Bonifica Parmense, già impegnato nel difficile compito di mitigazione 
del diffuso dissesto idrogeologico del territorio collinare e montano della Provincia di Parma, 
propone di sviluppare il proprio piano di attività in un’ottica di prevenzione e non solo di 
emergenza, partendo da un’assidua e capillare attività di esecuzione di ordinarie opere di 
sistemazione dei versanti, di regimazione idraulica, di manutenzione dell’efficienza degli 
interventi già realizzati, ad opera di tutti soggetti interessati, sia pubblici che privati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 23/03/2024 con la quale è stato 
approvato il protocollo d’intesa tra il Consorzio della Bonifica Parmense e il Comune di Lesignano 
de’ Bagni, in merito al progetto “Difesa Attiva dell’Appennino” della durata di anni 5;

PRESO ATTO:
- che la suddetta convenzione prevede l’assegnazione da parte del Consorzio di Bonifica di 

contributi annui direttamente alle Aziende Agricole che avranno opportunamente presentato la 
domanda di contributo; 



- che annualmente il Consorzio della Bonifica Parmense trasmette ai Comuni aderenti al 
Progetto, una proposta di accordo attuativo annuale con indicato lo stanziamento complessivo 
annuale da assegnare alle aziende agricole ubicate in ogni singolo Comune aderente;

- che l’accordo attuativo annuale prevede uno stanziamento a favore delle Aziende Agricole 
poste nel Comune di Lesignano de’ Bagni di complessivi € 6.100,00, come risulta dalla 
comunicazione del Consorzio della Bonifica Parmense trasmessa a mezzo PEC in data 
29/01/2025 con prot. n. 753;

- che le Aziende agricole, per accedere ai fondi messi a disposizione del Consorzio di Bonifica 
per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto “Difesa Attiva dell’Appennino”, dovranno 
inoltrare apposita domanda al Comune, sulla base di apposito avviso pubblicato dal Comune 
stesso;

- che le Aziende agricole avranno diritto ad un contributo non superiore a € 1.500,00 per 
intervento e ciascun soggetto potrà realizzare un massimo di n° 2 interventi per anno;

- che tali interventi finanziati nell’anno 2025 dovranno essere ultimati entro il 31/12/2025;

- sulla base delle domande pervenute il Comune, unitamente al Consorzio di Bonifica Parmense, 
individuerà le priorità circa i lavori opportuni e necessari da eseguire sul proprio territorio;

RITENUTO:
- di prendere atto dell’accordo attuativo annuale tra il Consorzio della Bonifica Parmense ed il 

Comune di Lesignano de’ Bagni per l’attuazione degli interventi relativi al progetto Difesa 
Attiva dell’Appennino per l’anno 2025;

- di approvare la bozza del bando pubblico, allegato al presente atto, da pubblicare sul portale 
web del Comune al fine di raccogliere le richieste dei contributi da parte dei privati;

ACQUISITI:
- il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio Geom. Antonella 

Vescovi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., da 
ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 
7/12/2012;

- l’attestazione resa dal Responsabile finanziario, Dott. Sartor Fabio, in ordine all’assenza di 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 49.1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. 
b), del D.L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 7/12/2012;

 
DATO ATTO che la votazione, espressa in forma palese, ha dato le seguenti risultanze:
Assessori presenti n.: 5  
Voti favorevoli n.: 5
Voti contrari n.: 0 
Astenuti n.: 0   

D E L I B E R A

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;

2. di prendere atto dell’accordo annuale attuativo della convenzione del progetto “Difesa 
Attiva dell’Appennino” per l’anno 2025 tra il Consorzio di Bonifica Parmense e il Comune 
di Lesignano de’ Bagni richiamato in premessa, che prevede l’assegnazione di una somma 



complessiva annuale di € 6.100,00 che verrà erogata direttamente dal Consorzio di Bonifica 
Parmense alle Aziende Agricole poste nel territorio comunale di Lesignano de’ Bagni, 
aventi diritto in base alle disposizioni contenute nella predetta convenzione e che ne faranno 
richiesta;

3. di approvare la bozza del bando pubblico dal titolo “Difesa Attiva dell’Appennino annualità 
2025. Avviso pubblico”, allegato al presente atto, da pubblicare sul portale web del Comune 
al fine di raccogliere le richieste dei contributi da parte dei privati;

4. di incaricare il Responsabile del Settore Gestione del Territorio Geom. Antonella Vescovi, 
degli adempimenti inerenti e conseguenti l’adozione del presente atto; 

5. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le motivazioni espresse in premessa per quanto concerne l’immediata eseguibilità, con 
votazione separata, espressa in forma palese, che ha dato le seguenti risultanze:
Assessori presenti n.: 5  
Voti favorevoli n.: 5   
Voti contrari n.: 0      
Astenuti n.: 0   

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

COMUNE DI LESIGNANO DE’BAGNI
Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale
Dott. Andrea Borchini Dott. Fabio Sartor


